КАМЧАТСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОЛЕСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.04.2021 г.

                               № 39
пос. Лесной
Об организации в 2021 году пропуска паводковых вод на территории Новолесновского сельского поселения
В целях своевременного предотвращения чрезвычайных ситуаций в период весенне-летнего половодья  2021 года и для принятия конкретных мер по уменьшению материального ущерба народному хозяйству и населению, а также для оперативного руководства проведением аварийно-спасательных и иных неотложных работ на территории Новолесновского сельского поселения, руководствуясь частью 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», п.8 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Правительства Камчатского края от 28.02.2020 №59-РП, Администрация Новолесновского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить оперативный план мероприятий по обеспечению безопасного прохождения весенне-летнего половодья на территории Новолесновского сельского поселения в 2021 году, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав оперативной группы по контролю над паводковой обстановкой на территории Новолесновского сельского поселения, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Новолесновского сельского поселения координацию деятельности по проведению предупредительных противопаводковых мероприятий на территории Новолесновского сельского поселения, рассмотрение вопросов предупреждения, уменьшения и ликвидации последствий весенне-летнего половодья. Решение комиссии по пропуску паводковых вод обязательны для предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Новолесновского сельского поселения не зависимо от их подчиненности и формы собственности, а также граждан.
4. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Новолесновского сельского поселения контролировать в установленном порядке, использование бюджетных средств на обеспечение безопасного прохождения половодья, а так же оформления всех необходимых документов для обращения в КЧС и ОПБ Камчатского края по финансированию аварийных и других неотложных работ.
5. Финансово-экономической группе администрации Новолесновского сельского поселения обеспечивать своевременное финансирование выплат на реализацию настоящего постановления в пределах ассигнований, выделяемых из бюджета Новолесновского сельского поселения и осуществлять контроль за их целевым расходованием.
6. Постановление довести до сведения руководителей организаций всех форм собственности.
7. Постановление от 09.04.2020 №22 «Об организации в 2020 году пропуска паводковых вод на территории Новолесновского сельского поселения» – признать утратившим силу.
8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Местное самоуправление» на странице Новолесновского сельского поселения;
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Врио главы администрации

Новолесновского сельского поселения                                             Н.А. Беляева
Приложение №1

к постановлению администрации
Новолесновского сельского поселения
№ 39 от 28.04.2021 г.

План превентивных мероприятий по обеспечению безопасного прохождения весенне-летнего половодья на территории Новолесновского сельского поселения в 2021 году.

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный
исполнитель
	Сроки исполнения

	1
	2
	3
	4

	1
	Уточнение расчетов по организации эвакуации населения, материальных ценностей и сельскохозяйственных животных из зон возможного подтопления
	Администрация Новолесновского сельского поселения
	май 2021

	2
	Планирование мероприятий по первоочередному жизнеобеспечению населения
	Администрация Новолесновского сельского поселения
	до 01.06.2021

	3
	Обеспечение создания резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС, вызванных паводками
	Администрация Новолесновского сельского поселения
	до 15.06.2021

	4
	Осуществление мониторинга за состоянием русла реки Тополовая и уровнем воды в ней, в случае возникновения критической ситуации, незамедлительно сообщать об этом в ЕДДС Елизовского муниципального района
	Администрация Новолесновского сельского поселения
	в течение всего паводкоопасного периода

	5
	В случае необходимости, организация дополнительных гидропостов и установка на них графиков замера уровня воды
	Администрация Новолесновского сельского поселения
	в случае обострения паводковой обстановки

	6
	Обеспечение систематического информирования населения о развитии паводковой обстановки, о возможных зонах затопления, предупреждение об ожидаемой опасности и возможной эвакуации
	Администрация Новолесновского сельского поселения
	в течение всего паводкоопасного периода

	7
	Проведение работы с подростками и школьниками (занятия в школах по правилам безопасного поведения на воде)
	МБОУ

«Лесновская ОШ»
	до начала летних каникул

	8
	Работа с организациями всех форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Новолесновского сельского поселения по выделению

необходимого количества техники и созданию

мобильных групп
	Администрация Новолесновского сельского поселения
	май 2021

	9
	Контроль санитарной зоны скважин питьевой воды. В случае необходимости, обеспечить подготовку реагентов с соблюдением технологии водоподготовки
	ООО «Светлячок»
	постоянно

	10
	- Совместно с администрацией Новолесновского сельского поселения разработка плана эвакуации и места размещения сельскохозяйственных животных с мест затопления в случае обострения паводковой обстановки;
- Обеспечение контроля за талыми водами, поступающими с полей на подтапливаемые территории;

- Организация обваловки мест складирования навоза;

- Выполнение работ по укреплению мостов, подсыпке полевых дорог, используемых для сельскохозяйственного назначения;

- Принятие мер по предотвращению смыва в реки и водоемы ГСМ, удобрений и недопущению других загрязнений водных объектов;
	МУСХП «СовКам»
	до 15.06.2021

	11
	Обеспечение готовности сборного эвакуационного пункта в Новолесновском сельском поселении для проведения эвакуационных мероприятий
	МБОУ

«Лесновская ОШ»
	май 2021

	12
	Организация акции «Чистые берега» по очистке русла реки от мусора и древесных завалов
	Администрация Новолесновского сельского поселения
	май (после схода снежных покровов)

Приложение №2
к постановлению администрации

Новолесновского сельского поселения

№ 39 от 28.04.2021 г.
Состав

Оперативной группы по контролю над паводковой обстановкой на территории Новолесновского сельского поселения в 2021 году

	Руководитель группы:

	Беляева Наталья Александровна
	Председатель комиссии КЧС и ОПБ

	Члены группы:

	Дёмина Анастасия Вячеславовна
	Консультант администрации Новолесновского сельского поселения

	Костюкова Марина Александровна
	Начальник финансово-экономической группы администрации Новолесновского сельского поселения

	Волобуев Василий Михайлович
	Начальник пожарного поста п. Лесной

	Хвалёв Александр Александрович
	Директор МУСХП «СовКам» (по согласованию)